- 1 -

平成３０年度

あさぎり町定期監査報告書

＜監査の対象＞

平成３０年度一般会計

平成３０年度国民健康保険特別会計

平成３０年度後期高齢者医療特別会計

平成３０年度介護保険特別会計

平成３０年度下水道事業特別会計

平成３０年度球磨郡障害認定審査事業特別会計

平成３０年度球磨郡介護認定審査事業特別会計

平成３０年度水道事業特別会計

※平成３０年９月末までの歳入歳出予算執行分

あさぎり町監査委員

 - 2 -

あ さ 監 第  ５４ 号

平成３０年１２月２０日

あさぎり町議会議長 山口和幸

あ さ ぎ り 町 長  愛 甲 一 典

あ さ ぎ り 町 教 育 委 員 会  様

あさぎり町 選 挙 管 理 委 員 会

あ さ ぎ り 町 農 業 委 員 会

あさぎり町監査委員 山本 司

あさぎり町監査委員 森岡 勉

平成３０年度定期監査の結果に関する報告の提出について

 地方自治法第１９９条第４項の規定により定期監査を実施したので、同条第９項の

規定により、その結果に関する報告を下記のとおり提出する。

記

１ 監査の概要

（1） 監査対象（平成３０年９月３０日までの予算執行分）

平成３０年度一般会計

平成３０年度国民健康保険特別会計

平成３０年度後期高齢者医療特別会計

平成３０年度介護保険特別会計

平成３０年度下水道事業特別会計

平成３０年度球磨郡障害認定審査事業特別会計

平成３０年度球磨郡介護認定審査事業特別会計

平成３０年度水道事業特別会計

（2）実施日

平成３０年１０月１７日（水）～１１月７日（水）

（上記の期間中１２日間）

（3）監査の着眼点

   平成３０年度の定期監査は財務に関する事務の執行、経営に係る事業管理、

備品の整備管理が適正且つ合理的に行われているか、工事の進捗状況及び契

約事務などを重点的に関係資料に基づき実施した。

   また、各支所、消防団詰所、小・中学校の監査も実施した。

 - 3 -

２  監査の結果

＜第１表＞

予算に対する執行状況

                                      （単位：円・％）

収入済額 支出済額

（Ａ） （ア） （イ）

収入

322,855,000

支出

358,655,000

40.1

44.0

46.6

62.3 34.9

53.5

7,575,247,952

18,511,199

16,259,371,000

3,471,020

15,196,822 3,314,377

1,940,565 1,530,455

1,055,360,5246,519,887,428

44.593,400,204 340,510,723 △ 247,110,519 12.2

41.6

38.91,104,200,558 812,286,555 52.9

19.5
後期高齢者医
療 特 別 会 計

17,402,871

予　算　額

927,335,053 853,042,945

９月末での執行額

（Ｂ）

（ア）－（イ）

38,528,329

会　計　名

11,117,553,000

74,292,108

2,087,310,000

一 般 会 計

国民健康保険
特 別 会 計

5,372,398,718 4,458,381,489 914,017,229

介 護 保 険
特 別 会 計

45.2

28.3

291,914,003

2,051,442,000

5,567,000

197,901,000 55,931,200

765,026,000

計

下 水 道 事 業
特 別 会 計

球 磨 郡 介 護
認 定 審 査 事
業 特 別 会 計

球 磨 郡 障 害
認 定 審 査 事
業 特 別 会 計

執 行 率
（ Ｂ ／ Ａ ）

収　入 支　出

48.3 40.1

34,572,000

16.9
水 道 事 業
特 別 会 計

105,511,137 60,510,380 45,000,757 32.7

 - 4 -

≪一般会計≫

（１） 歳入予算の執行状況

＜第２表＞

歳入予算の執行状況

（単位：円・％）

執行率

（Ｂ／Ａ）

町 税 1,152,797,000 1,236,608,930 722,700,798 513,908,132 62.7

地 方 譲 与 税 122,416,000 32,908,000 32,908,000 0 26.9

利 子 割 交 付 金 2,200,000 819,000 819,000 0 37.2

配 当 割 交 付 金 3,222,000 1,609,000 1,609,000 0 49.9

株式等譲渡所得割交付金 4,031,000 0 0 0 0.0

地 方 消 費 税 交 付 金 272,312,000 155,675,000 155,675,000 0 57.2

ゴルフ場利用税交付金 4,377,000 1,523,976 1,523,976 0 34.8

自動車取得税交付金 26,171,000 8,809,000 8,809,000 0 33.7

地 方 特 例 交 付 金 2,991,000 4,500,000 4,500,000 0 150.5

地 方 交 付 税 4,177,049,000 3,365,768,000 3,365,768,000 0 80.6

交通安全対策特別交付金 1,495,000 844,000 844,000 0 56.5

分 担 金 及 び 負 担 金 88,059,000 28,193,059 26,722,699 1,470,360 30.3

使 用 料 及 び 手 数 料 104,624,000 116,818,163 54,044,081 62,774,082 51.7

国 庫 支 出 金 1,120,964,000 697,310,903 494,261,229 203,049,674 44.1

県 支 出 金 1,112,380,000 400,613,473 271,740,288 128,873,185 24.4

財 産 収 入 165,683,000 211,610,267 204,832,356 6,777,911 123.6

寄 附 金 30,150,000 5,455,000 5,455,000 0 18.1

繰 入 金 612,829,000 3,057,000 0 3,057,000 0.0

繰 越 金 515,759,000 0 0 0 0.0

諸 収 入 38,744,000 19,960,694 20,186,291 △ 225,597 52.1

町 債 1,559,300,000 0 0 0 0.0

計 11,117,553,000 6,292,083,465 5,372,398,718 919,684,747 48.3

費 目 調定額 収入未済額予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ）

 - 5 -

＜第３表＞

保育所保護者負担金・使用料の収納状況
（単位：円・％）

＜第４表＞

公営住宅使用料の収納状況

（単位：円・％）

＜第５表＞

町税の収納状況

（単位：円・％）

公立分 0 0 0 0 0.0

私立分 18,797,390 22,199,210 0 △ 3,401,820 118.1

公立分 882,880 188,900 0 693,980 21.4

私立分 5,425,140 886,930 0 4,538,210 16.3

収入未済額

現年度分

過年度分

92.725,105,410 23,275,040 0 1,830,370

徴収率

計

区　　分 調定額 収入済額 不納欠損額

現年度分

過年度分

計

44,286,300

15,699,512

区　　分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 徴収率

81,873,900 37,587,600 0 45.9

5.0

39.098,391,730 38,405,918 0 59,985,812

16,517,830 818,318 0

税　　　目 予算額 調定額 収入済額 収入未済額 徴収率

町 民 税

軽 自 動 車 税

476,709,000

429,746,000

46,963,000

531,087,000

62,077,000

276,333,292

市町村たばこ税

計

法 人
内 訳

個 人

固 定 資 産 税

82,924,000

1,152,797,000

508,415,569

35,788,024

63,775,298

1,236,608,930

232,082,277

472,627,545 244,091,477 228,536,068

32,241,815 3,546,209

621,469,673 349,442,413 272,027,260

2,318,824

42,948,390 35,468,619 7,479,771

722,700,798 513,908,132

54.4

51.6

90.1

56.2

96.4

82.6

58.4

61,456,474

 - 6 -

（2）歳出予算の執行状況

＜第６表＞

歳出予算の執行状況

（単位：円・％）

0.0

40.1

50.6

37.3

4.0

41.7

37.0

34.4

57.2

20.8

0 5,030,000

243,409,439 237,198,561

460,976,660 776,182,340

912,122,125

11,117,553,000

5,030,000

4,458,381,489 6,659,171,511

500,400 12,057,600

534,794,173 747,490,827

58,086,074 55,699,926

494,896,833 893,034,167

1,729,134,879 1,870,123,121

246,301,583 419,613,417

338,264,465

1,237,159,000

12,558,000

1,282,285,000

646,246,535

112,571,108 84,372,892

239,445,875

予 備 費

計

113,786,000

1,387,931,000

3,599,258,000

665,915,000

984,511,000

196,944,000

1,151,568,000

480,608,000

予 算 額

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 観 光 費

土 木 費

支 出 済 額

民 生 費

51.0

35.7

48.0

予 算 残 額 執 行 率

議 会 費

総 務 費

費　　　　目

 - 7 -

≪国民健康保険特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第７表＞

歳入予算の執行状況

（単位：円・％）

執行率

（Ｂ/Ａ）
収入未済額

国 民 健 康 保 険 税 325,480,157

予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ）

使 用 料 及 び手 数料

176,020,528

53,900 249,068

4,000

費　　　　　目 調定額

483,295,000 501,500,685

270,000 302,968

一 部 負 担 金

繰 入 金

町 債

繰 越 金

諸 収 入

計

国 庫 支 出 金

療養給付費等交付金

県 支 出 金

0

1,363,970,000 1,490,695,000 745,344,000 745,351,000

財 産 収 入

3,000 0 0 0

2,297,000 0 0 0

1,000 0

174,770,000 0 0 0

7,467,000 5,922,519

36.4

20.0

0.0

0.0

2,051,442,000 1,998,421,172 927,335,053 1,071,086,119

2,000 0

19,363,000 0 0 0

0.0

45.2

0.0

79.2

0 0

0 0 0 0.0

5,916,625 5,894

54.6

0.0

0.0

0

 - 8 -

＜第８表＞

国民健康保険税の収納状況

（単位：円・％）

37.9

17.4

35.1

37.3

2.0

22.9

38.1

176,020,528 325,480,157

38.1

15.5

37.9

17.9

35.2

37.6

1.7

15.1

37,008,348 60,754,152

10,911,071 1,896,296 9,014,775

118,645,944 192,855,856

41,652,178 6,295,060 35,357,118

4,597,897 1,051,927 3,545,970

20,325 1,209,013

587,065 219,116 367,949

174,968,601 321,934,187

1,858,549 699,072 1,159,477

6,679 327,382

117,946,872 191,696,379

40,422,840 6,274,735 34,148,105

21,714,080

483,295,000

309,643,251

97,175,435

496,902,788

1,229,338

334,061

311,501,800

97,762,500

10,577,010

501,500,685

48,000

5,942,000

333,489,000

7,838,000

現　年

滞　納

102,735,000

2,139,000

滞　納 1,154,000

1,173,000現　年

滞　納

現　年

滞　納

329,861,000

7,667,000

101,562,000

2,091,000

477,353,000

計

医　療

後　期

医　療

後　期

医　療

後　期

計

現　年

滞　納

収入未済額 徴収率

一
般
分

退
職
分

現　年

現　年

滞　納

計

計

滞　納

予算額区　　　　分 調定額 収入済額

介　護
現　年 35,061,000 32,795,091 11,081,011

滞　納 5,302,027 15.7

43,000 314,275 7,520 306,755

1,889,617 8,687,393

99,215 175,394

33.8

171,000

3,628,000

36,789,232 60,386,203

21,889,474 33.8

1,111,000 6,289,161 987,134

介　護
現　年 879,000 274,609 36.1

滞　納

6,603,436 994,654 5,608,782 15.1

2.4

介　護
現　年 35,940,000 33,069,700 11,180,226

 - 9 -

（2）歳出予算の執行状況

＜第９表＞

歳出予算の執行状況

                                  （単位：円・％）

国
民
健
康
保
険

事
業
納
付
金

医療給付費分

後期高齢者
支援金等分

介護納付金分

0.0

15,158,609 10,910,391 58.1

2,298,000 0 2,298,000

0 250,000

26,069,000

31.7

33.3

33.3

33.3

41.6

0.0

0.0

75.9

2,051,442,000 853,042,945 1,198,399,055

48.2

89.2

32.7

43.5

55.6

24.3

20.9

2,373,000 1,801,390 571,610

49,408,000 16,469,306 32,938,694

250,000

1,000 0 1,000

430,225,000 143,407,950 286,817,050

121,852,000 40,616,744 81,235,256

30,283

10,506,000 2,192,870 8,313,130

600,000 190,000 410,000

144,800

1,225,824,000 532,755,150 693,068,850

172,101,000 95,651,341 76,449,659

予算残額

9,545,000 4,599,246 4,945,754

135,000 120,422 14,578

療 養 諸 費

高 額 療 養 費

移 送 費

費　　　　　目 予算額 支出済額

215,000 70,200

40,000 9,717

出産育児諸費

葬 祭 諸 費

執行率

総
務
費

保
険
給
付
費

総 務 管 理 費

徴 税 費

運営協議会費

計

共 同 事 業 拠 出 金

基 金 積 立 金

保 険 事 業 費

諸 支 出 金

公 債 費

 - 10 -

≪後期高齢者医療特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第１０表＞

歳入予算の執行状況

（単位：円・％）

執行率
（B/A)

収入未済額

120,953,000 116,983,900 55,817,300 61,166,600

費　　目 予算額（A) 調定額 収入済額（B)

後期高齢者
医療保険料

46.1

25,000 26,900 13,100 13,800 52.4

計 197,901,000 117,111,600 55,931,200 61,180,400 28.3

使用料及び
手 　数　 料

繰  越  金 1,000,000

0 17.1

0 0

諸  収  入 590,000

0 0.0

繰  入  金 75,333,000 0 0 0 0.0

100,800 100,800

（2）歳出予算の執行状況

＜第１１表＞

歳出予算の執行状況

  （単位：円・％）

19.3

保健事業費 585,000 54,112 530,888 9.2

款 予算額 支出済額 予算残額 執行率

97.9

総    務    費

95,900

195,249,000 37,586,700

計 197,901,000 38,528,329 159,372,671 19.5

後期高齢者医療
広域連合納付金

諸　 支 　出 　金 98,000

予　　　備　　　費 0.0954,0000954,000

1,015,000 791,617 223,383 78.0

2,100

157,662,300

 - 11 -

≪介護保険特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第１２表＞

歳入予算の執行状況

                                           （単位：円・％）

執行率
（Ｂ/Ａ）

19,000 0 0 0 0.0

延 滞 金 、 加 算 金
及 び 過 料

雑 入

繰入金

予算額（Ａ）

使 用 料 及 び 手 数 料

費 目

277,447,000

県支出金

介 護 給 付 費 負 担 金

介護予防事業交付金

154,183,000 161,018,000

0

527,083,000

12,559,000 12,559,000

520,680,000

0

107,346,000 53,672,000

209,416,332

調定額

0

収入済額（Ｂ） 収入未済額

介 護 保 険 料 386,980,000 414,798,387 205,382,055

12,566,000

計

介 護 給 付 負 担 金

調 整 交 付 金

繰 越 金

支 払 基 金
交 付 金

支 払 基 金 交 付 金

地 域 支 援 事 業
支 援 交 付 金

一 般 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

諸収入

51,000 94,000

349,110,000 348,000,000 174,000,000 174,000,000

98,000 145,000

276,760,725 125,800,000

0 0

5,237,000 7,322,000

219,622,000 307,461,000

53.1

52.0

49.8

69.6

0.0

41.7

0.00 0 0

包 括 的 支 援 ・ 任 意
事 業 交 付 金

0.0

42.2

45.3

0.0

150,960,725

包 括 的 支 援 ・ 任 意
事 業 交 付 金

56.1

100.0

2,080,858,000 2,071,143,115 1,168,217,058 902,926,057

25,373 25,373 0

67,058,000

845.8

0

3,000 0 0

263,695,630

0.0

67,058,000 67,058,000

95.4

3,000

財   産   収   入

0

0

0

1,000 0

0

06,283,000

0.0

国 庫
支出金

0

5,814,000

介護予防事業交付金 11,628,000

0

0

276,426,000 263,695,630

 - 12 -

＜第１３表＞

介護保険料の収納状況

（単位：円・％）

（2）歳出予算の執行状況

＜第１４表＞

歳出予算の執行状況

（単位：円・％）

予算残額 執行率

総 務 費

保 険 給 付 費

8,840,759 13,950,241

767,337,481 1,145,596,519

費　　　　目 予算額 支出済額

計

22,791,000

1,912,934,000

66,572,000

2,087,310,000

387,000 0 387,000

諸 支 出 金

予 備 費

地域支援事業費 84,626,000 35,830,522 48,795,478 42.3

812,286,555 1,275,023,445

38.8

40.1

0.4

0.0

38.9

277,793 66,294,207

区 分 調定額 収入済額 収入未済額 徴収率

特別徴収
382,863,350 189,896,075 192,967,275

普通徴収

合　　計

現年（５，２１３名）

現年（　　４２６名）

滞納（　　１１６名）

現年（５，６３９名）

滞納（　　１１６名）

計

25,961,275 13,508,615 12,452,660

5,973,762 1,977,365 3,996,397

408,824,625 203,404,690 205,419,935

5,973,762 1,977,365 3,996,397

49.6

52.0

33.1

414,798,387 205,382,055 209,416,332

49.8

33.1

49.5

 - 13 -

＜第１５表＞

要介護（要支援）認定者数及び介護サービス利用状況
  （単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護

1 2 1 2 3 4 5

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護
1 2 1 2 3 4 5

16

129 158 184 181 166 113 975

7 1 1 0

計

124 157 177 180 165 113 959

区　　　分

第１号被保険者

第２号被保険者

計（Ａ）

在宅介護サービ
ス 受 給 者 数

計（Ｂ）

利 用 者 の 割 合
（ Ｂ ） ÷ （ Ａ ）

区　　　分

地 域 密 着 型
サービス受給者

数

計

施設介護サービ
ス 受 給 者 数

― 3 16 23 75 53 170

19 549

80 159 186 179 164 95 892

79

84.1 91.562.0 100.6 101.1 98.9

43

1

44

98.8

51124 145 103

5 1

65.9

―

28

29

1 1 32 17325 53 38 23

 - 14 -

≪下水道事業特別会計≫＊簡易排水事業含む

（１）歳入予算の執行状況

＜第１６表＞

歳入予算の執行状況

（単位：円・％）

＜第１７表＞

下水道事業分担金の収納状況

  （単位：円・％）

区 分 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額

３０年度

現年度分

過年度分

計

徴収率

2,180,400 1,197,200 983,200 54.9

20.3

38.9

1,498,029

4,060,129 1,578,900 2,481,229

1,879,729 381,700

執行率
（Ｂ/Ａ）

0 0

180,300,000 0 0

0.0

0.0

12.2

46.0

50.3

0.0

0.0

0.0

0

765,026,000 276,443,795 93,400,204 183,043,591

391,977,000 170,988,500 0 170,988,500

2,896,000 0 0 0

2,000,000 0

182,418,000 101,395,166 91,821,304 9,573,862

2,000,000 0 0 0

費 目 調定額 収入未済額

分 担 金 及 び 負 担 金 3,435,000 4,060,129 1,578,900 2,481,229

予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ）

町 債

計

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

繰 入 金

諸 収 入

繰 越 金

 - 15 -

＜第１８表＞

下水道使用料の収納状況

  （単位：円・％）

9,437,736

6,932,945 1,347,517

収 入 未 済 額 徴収率

３０年度

現年度分

過年度分

計

93,925,137 90,072,829 3,852,308 95.9

区 分

19.4

90.6

5,585,428

100,858,082 91,420,346

調 定 額 収 入 済 額

＜第１９表＞

下水道事業債の状況

（単位：円）

（2）歳出予算の執行状況

＜第２０表＞

歳出予算の執行状況
（単位：円・％）

＜第２１表＞

下水道への接続状況（一般世帯のみ）

（単位：戸・％）

平成３０年度９
月 末 現 在 高

平成３０年度中

借 入 金 返 済 額

5,251,492,753下水道事業債 5,458,245,821 0 206,753,068

費　　　目
平成２９年度末
現 在 高

866

1,833 538 109 273

361 109 20 162

82.283.5 83.2 84.5 62.8

647 129 435 4,872

4,006接続完了世帯数

未接続の世帯数

接　　　続　　　率

1,467

1,253

85.4

214

計

接続可能世帯数 2,194

区 分 上 須恵免田 岡原 深田

765,026,000 340,510,723 424,515,277

34.9

49.9

0.0

44.5計

269,611,000 94,081,643 175,529,357

493,538,000 246,429,080 247,108,920

1,877,000 0 1,877,000

執行率

事 業 費

公 債 費

予 備 費

費　　　　目 予算額 支出済額 予算残額

 - 16 -

＜第２２表＞

下水道への接続状況及び汚水処理量の推移

 平成３０年度４月～９月                            （単位：件・㎥）

24.0 23.322.6 23.2 22.2 23.3

4,106 24,581

92,382 94,869 90,912 95,438 100,099 98,416 572,116

4,097 4,096 4,093 4,106接続件数累計

汚水処理量

平均処理量

4,083

24.4

区 分 ４月 ９月 計５月 ６月 ７月 ８月

 ＜第２３表＞

簡易排水使用料の収納状況

   （単位：円・％）

98.7

0

288,684 284,958 3,726

0 0

徴収率

288,684 284,958 3,726 98.7

0.0

区 分 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額

３０年度

現年度分

過年度分

計

＜第２４表＞

簡易排水への接続状況及び汚水処理量の推移

 平成３０年度４月～９月                            （単位：件・㎥）

25.5 22.122.7 22.2 19.3 21.8

13 78

295 288 251 283 272 331 1,720

13 13 13 13接続件数累計

汚水処理量

平均処理量

13

20.9

区 分 ４月 ９月 計５月 ６月 ７月 ８月

 - 17 -

≪球磨郡障害認定審査事業特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第２５表＞

歳入予算の執行状況

                                           （単位：円・％）

執行率
（B/A)

諸 収 入

0.0

1,000

62.3

0 0.0

繰 越 金 1,031,000 100.0

0

1,031,020

54.2

1,031,020

調定額

53.7

0

国庫支出金 0 0 0

分担金及
び負担金

計 5,567,000 6,026,020 3,471,020

繰 入 金

2,555,000

2,030,000 2,125,149

429,851

0 0

費　　目

756,000 839,851 410,000

収入済額（B) 収入未済額

3,779,000 4,155,149

予算額（A)

（2）歳出予算の執行状況

＜第２６表＞

歳出予算の執行状況

  （単位：円・％）

34.9

総  務  費 5,067,000 1,940,565 3,126,435 38.3

計 5,567,000 1,940,565 3,626,435

執行率

予  備  費 500,000 0 500,000 0.0

費　　　　目 予算額 支出済額 予算残額

 - 18 -

≪球磨郡介護認定審査事業特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第２７表＞

歳入予算の執行状況

                                           （単位：円・％）

執行率
（B/A)

繰 越 金 1,981,000 1,981,199 1,981,199 0 100.0

諸 収 入 2,000 0.0000

16,657,000 53.5計 34,572,000 35,168,199 18,511,199

50.8

繰 入 金 5,227,000 5,271,278 2,630,000 2,641,278 50.3

分担金及
び負担金

費　　目 予算額（A) 調定額 収入済額（B)収入未済額

27,362,000 27,915,722 13,900,000 14,015,722

（2）歳出予算の執行状況

＜第２８表＞

歳出予算の執行状況

  （単位：円・％）

44.0

総  務  費 34,072,000 15,196,822 18,875,178 44.6

計 34,572,000 15,196,822 19,375,178

執行率

予  備  費 500,000 0 500,000 0.0

費　　　　目 予算額 支出済額 予算残額

 - 19 -

≪奨学基金・学校施設整備基金の運用状況≫

＜第２９表＞

奨学基金の積立状況

（単位：円）

＜第３０表＞

奨学基金の貸付状況

                                      （単位：円）

＜第３１表＞

奨学基金貸付金の現在までの返済状況

                                      （単位：円）

＜第３２表＞

今後の奨学金の貸付可能額の見込み

                                      （単位：円）

＜第３３表＞

学校施設整備基金の積立状況

（単位：円）

③ ①＋②-③

平成３０年度での返済
見 込 み 額

②

21,668,80085,558,209 24,120,000 83,107,009

平成３０年度９月末で
の奨学基金の預金額

平成３０年度での貸付
予 定 額

平成３０年度での貸付
可 能 額

①

平成３０年度９月
末での貸付累計額

571,310,000

平成２９年度末で
の 貸 付 累 計 額

平成３０年度中の貸付額

559,250,000 12,060,000

35,253,150 0 226,541,609 0

一般基金
預金利子

50

前年度末積立高 当年度の積立高 前年度末積立高

高田之基金 高田之預金利子 一般基金

226,541,659

当年度9月
末 ま で の
積 立 額

261,794,809

当年度の積立額
一般基金計

一般会計
繰出金

寄付金

0

384,138,000 10,935,400 395,073,400

平成２９年度末で
の 返 済 累 計 額

平成３０年度中の返済額
平成３０年度９月末
で の 返 済 累 計 額

① ② ①＋②

一般財源 寄付金 預金利子

05,738,781 0

うち預金
利子計

00

当年度9月末
までの積立額

5,738,781

当年度の積立額
前年度末積立高

 - 20 -

≪歳計外現金≫

＜第３４表＞

公営住宅敷金の状況

（単位：人・円）

＜第３５表＞

公営住宅敷金の管理状況

                    （単位：円）

＜第３６表＞

公営住宅の管理状況

 （単位：戸）

区 分 金 額

普 通 預 金

定 期 預 金

計

920,682

20,000,000

20,920,682

上

免 田

須 恵

398

26

44

99

146

92

26

5

88

計

44

407 9

0

0

4

区 分 管 理 戸 数

深 田

左 記 の 内 訳

入 居 戸 数 空 家

岡 原

99 0

141

20,920,682

区　　分

敷　　　金

敷金利息

計

0 ― 71,282

390 20,701,676 13 813,606 11 594,600 392

平成２９年度末
現 在 高

平成３０年度９
月 末 現 在 高

平成３０年度中増減

増 加 減 少

― 71,276 ― 6 ―

人　員

11

金　額 人　員 金　額人　員 金　額 人　員 金　額

594,600 392 20,849,400390 20,630,400 13 813,600

 - 21 -

【むすび】

１ 一般会計・特別会計予算の執行状況等

（１）予算の執行状況（一般会計及び特別会計（水道事業特別会計を除く））

全会計の予算額に対する収入済額の執行率は４６．６％（昨年度

４４．０％）、支出済額の執行率は４０．１％（昨年度３７．８％）であり、

概ね適正な予算執行がなされている。

一般会計の予算額に対する収入済額の執行率は４８．３％（昨年度

４６．０％）、支出済額の執行率は４０．１％（昨年度３６．９％）である。

国民健康保険特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は４５．２％

（昨年度３１．７％）、支出済額の執行率は４１．６％（昨年度３４．５％）

である。

後期高齢者医療特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

２８．３％（昨年度２７．８％）、支出済額の執行率は１９．５％（昨年度

１８．８％）である。

介護保険特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は５２．９％（昨

年度５５．０％）、支出済額の執行率は３８．９％（昨年度３８．１％）で

ある。

下水道事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は１２．２％（昨

年度１２．３％）、支出済額の執行率は４４．５％（昨年度４６．７％）で

ある。

球磨郡障害認定審査事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

６２．３％（昨年度５２．８％）、支出済額の執行率は３４．９％（昨年度

３７．１％）である。

球磨郡介護認定審査事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

５３．５％（昨年度５６．８％）、支出済額の執行率は４４．０％（昨年度

４７．６％）である。

（２）予算の執行状況（水道事業特別会計）

水道事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は３２．７％（昨

年度２７．４％）、支出済額の執行率は１６．９％（昨年度１８．７％）で

あり、概ね適正な予算執行がなされている。

２ 監査の結果及び特記事項

一般会計予算の執行状況等における改善を要する事項

① 総務課

消防団活動について

   消防分団の中で全く活動歴がなく、連絡もつかない団員がいること

などから精査をし、団員の「休部届」等、的確な対応を行うこと。

また、詰所の外に設置してある水道が常時、誰でも使用できるところ

があることから、水道栓の交換を検討するよう要望する。

 - 22 -

② 生活福祉課

 遺族会補助金について

  遺族会補助金の支払いが補助事業者となっている「あさぎり町遺族会」

ではなく、その事務局となっている「あさぎり町社会福祉協議会」への支

払いとなっていることから、口座変更等の対応等をお願いする。

③ 教育課

学校プールについて

一部の学校プールにおいて、高額な水道料金が発生した。このことは、

この夏の異常高温によるプール水温の上昇により、適度な水温を保つため

プール水の大量入替、補充を行ったためである。

水温管理面では、下限の温度設定はあるが上限設定はなく、現場の担当

者の判断でプール水の入替、補充を行っている。今後も異常高温が発生、

予想されることから、開放時間の短縮や開放中止などを含めたプール水管

理のマニュアルの検討や、学校担当者との事前の連絡体制等の確立を図る

よう要望する。